
diário oficial Nº 34.925   77Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 327/2022-NDE/SEDUC, 
de 01/04//2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 219/2019-GAB/PAD de 
23/09/2019, publicada no DOE n° 33.991 de 24/09/2019, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 299/2019-GAB/PAD de 28/11/2019, publicada no DOE nº 
34.046 de 29/11/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 408/2022-GAB/PAD.  
Belém, 05 de abril de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 328/2022-NDE/SEDUC, 
de 01/04//2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 239/2019-GAB/PAD de 
16/10/2019, publicada no DOE n° 34.014 de 18/10/2019, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 350/2019-GAB/PAD de 27/12/2019, publicada no DOE nº 
34.076 de 30/12/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 409/2022-GAB/PAD.  
Belém, 05 de abril de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 329/2022-NDE/SEDUC, 
de 01/04//2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 260/2019-GAB/PAD de 
06/11/2019, publicada no DOE n° 34.029 de 07/11/2019, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 1.324/2021-GAB/PAD de 09/09/2019, publicada no DOE nº 
34.694 de 10/09/2021, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 410/2022-GAB/PAD.  
Belém, 05 de abril de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 350/2022-NDE/SEDUC, 
de 01/04//2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 1.146/2021-GAB/PAD de 
02/08/2021, publicada no DOE n° 34.657 de 03/08/2021, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 1.616/2021-GAB/PAD de 11/11/2021, publicada no DOE nº 
34.764 de 12/11/2021, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 411/2022-GAB/PAD. 
Belém, 05 de abril de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 146/2019-GAB/PAD de 03/07/2019, pu-
blicado no DOE edição nº 33.914 de 08/07/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2022, 
da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II -SUBSTITUIR a servidora TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BANDEI-
RA, Mat. nº 303860-1, pela servidora ANA PAULA MENDONÇA DE OLIVEIRA, 
Mat. nº 54182576-2, para atuar no PAD supracitado, na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 781725
PORTARIA Nº 60/2022-GAB/CEE de 04 de abril de 2022.
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO CONSELHO ES-
TADUAL DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atribuições, e conside-
rando o que preconiza os Artigos 26, 27, 28, 41 e 42 da Resolução Nº 482 
de 10 de dezembro de 2009/ CEE/ PA.
RESOLVE:
Art.1º - Designar os profissionais abaixo relacionados para constituir a CO-
MISSÃO DE AVALIADORES, com vistas ao Recredenciamento Institucional 
da Escola Judicial do Poder Judiciário do Estado do Pará, conforme a trami-
tação do processo nº 2022/191799.
Parágrafo único: A COMISSÃO será composta de três (03) membros, repre-
sentantes do CEE/PA e com vasta experiência profissional no Ensino Superior:
Maria Betânia de Carvalho Fidalgo Arroyo (Presidente da comissão);
Maria Beatriz Mandelert Padovani;
Katia Cilene de Vilhena Gouvea Tarrio.
Art. 2º - A referida comissão deverá proceder à análise dos aspectos in-
tegrantes da proposta de Recredenciamento da Escola Judicial do Poder 
Judiciário do Estado do Pará, nos termos dos Instrumentos de Avaliação do 
Sistema de Educação do Estado do Pará.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, em Belém, 04 de abril de 2022.
Manoel Delmo Silva de Oliveira
Presidente CES/CEE/PA

Protocolo: 781698

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 031/2022-CAPITÃO POÇO
Nome:EDINALDO TEMBE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/04/2022 a 05/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 890344/2021, 
autorizado em 11/01/2022.
Ato: CONTRATO Nº 032/2022-CAPITÃO POÇO
Nome:ALCILENE CONCEICAO SANTOS TEMBE
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 06/04/2022 a 05/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 1353300/2021, 
autorizado em 02/02/2022.
Ato: CONTRATO Nº 033/2022-CAPITÃO POÇO
Nome:LILIANA LIMA TEMBE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/04/2022 a 05/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 889651/2021, 
autorizado em 11/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 034/2022-VIGIA DE NAZARÉ
Nome:ISABEL DE LISANDRA SILVA SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/04/2022 a 04/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 1450136/2021, 
autorizado em 20/12/2021.

Protocolo: 782094


